
DECIZIA (UE) 2019/2006 A COMISIEI 

din 29 noiembrie 2019 

privind participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2018/1727 al Parlamentului European și al 
Consiliului privind Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală 

(Eurojust) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Protocolul nr. 21 privind poziția Regatului Unit și a Irlandei cu privire la spațiul de libertate, securitate și 
justiție, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special 
articolul 4, 

întrucât: 

(1) Prin scrisoarea adresată Secretarului General al Comisiei Europene, înregistrată la 9 septembrie 2019, Irlanda și-a 
notificat intenția de a participa la Regulamentul (UE) 2018/1727 al Parlamentului European și al Consiliului (1). 

(2) Nu există condiții specifice referitoare la participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2018/1727, așadar nu sunt 
necesare măsuri tranzitorii. 

(3) Prin urmare, participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2018/1727 ar trebui să fie confirmată. 

(4) Regulamentul (UE) 2018/1727 a intrat în vigoare la 11 decembrie 2018 și devine aplicabil la 12 decembrie 2019. 

(5) În temeiul articolului 4 din Protocolul nr. 21, prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare în regim de urgență în ziua 
următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2018/1727 este confirmată. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 29 noiembrie 2019.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Jean-Claude JUNCKER     

(1) Regulamentul (UE) 2018/1727 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 noiembrie 2018 privind Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) și de înlocuire și abrogare a Deciziei 2002/187/JAI a Consiliului (JO L 295, 
21.11.2018, p. 138). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2019                                                                                                                                         L 310/59   


	Decizia (UE) 2019/2006 a Comisiei din 29 noiembrie 2019 privind participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2018/1727 al Parlamentului European și al Consiliului privind Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) 

